

Folketingets udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

København, 19. januar 2007
Sagsnr.: 7432

Orientering til Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri om udviklingen af kontrollen med ulovlig indførsel af gødning

I min besvarelse af FLF, alm. del – samrådsspørgsmål BX den 30. august 2006 om ulovlig indførsel af gødning fra Tyskland gav jeg tilsagn om at holde udvalget orienteret om udviklingen af kontrollen og status for den plan jeg orienterede om:

Plantedirektoratet har oplyst følgende:

- **”Fysisk kontrol på jordbrugsbedrifterne:** Primo december 2006 har Plantedirektoratet, fra SKATs registre, modtaget navne på virksomheder, der importerer gødning fra 3. lande. Ud fra listen har Plantedirektoratet udpeget en række landbrugsvirksomheder til fysisk kontrol. Kontrollen er under forberedelse og planlægges gennemført i foråret 2007. Plantedirektoratet har ikke modtaget en liste over navne på virksomheder, der indfører varer fra EU-lande. SKAT har henvist til, at disse oplysninger findes hos Danmarks Statistik. Plantedirektoratet har derfor taget kontakt hertil og forventer at modtage data primo 2007. Relevante landbrugsvirksomheder vil blive udtaget til fysisk kontrol. Kontrolopgaven forventes at starte umiddelbart efter modtagelse af datamaterialet.
- **Øget samarbejde mellem SKAT og Plantedirektoratet:** Skattecenter Skive¹ og Plantedirektoratet har indledt et samarbejde om udveksling af relevante oplysninger om forhold konstateret ved de to myndigheders arbejde. Der er planlagt halvårslige møder, hvoraf det første blev afholdt i oktober måned. Samarbejdet har resulteret i planlægning af en fælles fysisk kontrol af en landbrugsvirksomhed. Derudover er de to institutioner enige om, at Plantedirektoratets kontrollører kan stå klar til hurtig udrykning i de tilfælde, hvor SKAT under et kontrolbesøg finder oplysninger, der kan have relevans for Plantedirektoratet og visa versa.

¹ Skattecenter Skive er den enhed i SKAT der står for kontrol med kvælstofafgift for hele landet.

- **Udarbejdelse af vejledning til politiet:** Politiet, SKAT og Plantedirektoratet har indledt et samarbejde vedrørende udarbejdelsen af en vejledning til brug ved politiets stikprøvekontrol af godstransport på danske veje. Formålet er, at politiet i deres arbejde får øget fokus på indførslen af gødning. Derudover kan nævnes, at en kontrollør fra Plantedirektoratet har deltaget i politiets kontrol af gods-transport i trekantsområdet i uge 45, 2006. Der blev ikke stoppet lastvogne med handelsgødning under kontrollen. Der er planlagt yderligere fælles kontrol i foråret 2007, hvor sandsynligheden for at stoppe lastvogne med handelsgødning er større, da det er i denne periode landbruget benytter gødningen. Den fælles kontrol skal skabe grundlaget for den endelige vejledning.”

Den videre proces

Ovenstående initiativer har til formål at afsløre eventuelt brug af indført handelsgødning, der ikke bliver anført i gødningsregnskabet. Den øgede fokus på problemstillingen kan også have en vigtig præventiv effekt. Jeg vil vende tilbage med en yderligere orientering i løbet af første halvdel af 2007, når Plantedirektoratet har modtaget yderligere data fra Danmarks Statistik og når de på baggrund af oplysningerne fra Skat planlagte fysiske kontroller er gennemført.

Med venlig hilsen

Hans Chr. Schmidt

/

Lars O. Hansen